8

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.02.2021                                                                                               № 68

О создании комиссии по рассмотрению заявлений
о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых
 и иных объектов на территории муниципального образования
 город Киреевск Киреевского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", приказ комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку от 17.02.2012 № 6 «О порядке разработки и утверждения органов местного самоуправления муниципального образования Тульской области схемы размещения нестационарных торговых объектов» в целях создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения города Киреевск, руководствуясь абз.3 п.1 ст.30, п.1 ст.40 Устава муниципального образования Киреевский район:
1.Создать и утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о внесений изменений в схему размещения нестационарных торговых и иных объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района (приложение 1).
2.Утвердить Порядок работы комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых и иных объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района (приложение 2).

3.Считать утратившим силу распоряжение главы администрации муниципального образования Киреевский район «О создании рабочей группы по согласованию размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района» от 25.08.2014 №344-р.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Киреевский район Калугину И.В.
5.Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации

муниципального образования

Киреевский район

	И.В.Цховребов

	И.В.

Приложение 1

 к постановлению администрации

 муниципального  образования

Киреевский район

от 11.02.2021 года № 68
Состав комиссии по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых и иных объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района
	Калугина

Инна Владимировна

Боброва

Ольга Владимировна
	-

-
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования Киреевский район, председатель рабочей группы;

Начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район, заместитель председателя рабочей группы;

	Хлопова

Ирина Валерьевна
	-
	Референт 1 категории отдела экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район, секретарь рабочей группы

	Члены комиссии

	Воронкина

Лариса Юрьевна

Горяченков

Иван Юрьевич
	-

-
	Председатель комитета по правовой работе администрации муниципального образования Киреевский район;

Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Киреевский район;

	Никитин

Александр Владимирович

	-

	Председатель комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Киреевский район;

	Смирнова

Ольга Сергеевна

	-
	Заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации муниципального образования Киреевский район

	При необходимости к участию в комиссии приглашаются представители контрольно – надзорных органов.

________________________________________________________________

Приложение 2
к постановлению администрации

 муниципального  образования

Киреевский район

от 11.02.2021 года № 68
Порядок работы комиссии по рассмотрению заявлений
о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых
 и иных объектов на территории муниципального образования
город Киреевск Киреевского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых и иных объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района уполномочена на рассмотрение вопросов, связанных с размещением нестационарных торговых и иных объектов (далее - НТО) на территории муниципального образования г. Киреевск Киреевского района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области, муниципального образования город Киреевск Киреевского района, муниципального образования Киреевский район,  настоящим Порядком.
2. Задачи и функции комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

-создание условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения и обеспечения доступности товаров для населения;
- обеспечение упорядочивания размещения  нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района;

-достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, путем формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли.

2.2.    Для    реализации   возложенных   на    нее   задач    комиссия осуществляет следующие функции:

- рассмотрение предложений о внесении изменений в схему размещения с учетом требований, предусмотренных нормами земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, безопасности дорожного движения, охраны окружающей среды, ограничений, установленных законодательством, регулирующим оборот табачной продукции и табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- принятие решения о включении объекта в схему размещения нестационарных торговых объектов (либо об отказе), исключении объекта из схемы размещения;

- принятие решения об изменении специализации нестационарного торгового объекта;

- рассмотрение вопросов по организации деятельности нестационарных торговых объектов.

3. Порядок подготовки материалов, выносимых
на рассмотрение комиссии
3.1. Структурным подразделением администрации, уполномоченным на вынесение материалов на рассмотрение комиссии, является отдел экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район.
3.2. Для рассмотрения вопросов о внесении изменений в схему размещения, заинтересованное лицо обращается в администрацию муниципального обращения Киреевский район с заявлением, форма которого установлена приложением к настоящему положению.
Уполномоченный орган администрации, в адрес которого поступили предложения о внесении изменений в Схему размещения НТО, рассматривает поступившие предложения с учетом оснований, установленных приказом комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку от 17.02.2012 № 6 «О порядке разработки и утверждения органов местного самоуправления муниципального образования Тульской области схемы размещения нестационарных торговых объектов» (далее – Порядок).
3.3. На рассмотрение комиссии выносятся следующие материалы, подготовленные в отношении каждого места размещения НТО:
3.3.1. Заявление о внесении изменений в схему размещения НТО.

3.3.2. Заключение о целесообразности размещения НТО с учетом обеспеченности населения аналогичными видами товаров.

3.3.3. Заключение о возможности размещения НТО с учетом норм действующего законодательства, относящихся к компетенции отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Киреевский район.

3.3.4.Заключение комитета имущественных и земельных отношений о возможности размещения НТО с учетом перспектив дальнейшего развития  использования земельного участка;

3.4.
Материалы, поступившие в уполномоченный орган администрации, включаются в повестку заседания комиссии.

3.5.
В повестку очередного заседания комиссии включаются вопросы, материалы по которым поступили в уполномоченный орган администрации не менее чем за 5 рабочих дней до заседания комиссии.

Материалы, поступившие в уполномоченный орган менее чем за 5 рабочих дней до заседания комиссии, включаются в повестку следующего заседания комиссии.

3.6. По результатам рассмотрения указанных материалов комиссия принимает одно из следующих решений:

- о возможности включение объекта в схему размещения;

- о невозможности включение объекта в схему размещения;

3.7. Уполномоченным органом в течение 7 (семи) рабочих дней с момента принятия решения и утверждения протокола заседания комиссии направляет заинтересованным лицам информацию о принятом комиссией решении.

3.8. Для рассмотрения вопроса об исключении НТО из схемы размещения либо об изменении специализации НТО заинтересованное лицо обращается с соответствующим заявлением в администрацию муниципального образования Киреевский район.

3.9. Заявление включается секретарем комиссии в повестку дня и рассматривается на очередном заседании комиссии, по результатам которого, комиссия принимает решение в соответствии с Порядком.

3.10. Нестационарный торговый объект может быть исключен из схемы размещения:

- в связи с изменением градостроительной ситуации (панируемым капитальным строительством, проведением работ по реконструкции, благоустройству территорий).
- на основании предусмотренным ст. 49 Земельного кодекса Российской Федерации.

- в случае исполнении предписаний органов государственного и муниципального контроля (надзора) об устранении нарушений требований и размещение НТО.

- при выявлении нарушений действующего законодательства.

3.11. Уполномоченным органом в течение 7 (семи) рабочих дней с момента принятия решения и утверждения протокола заседания комиссии направляет заинтересованным лицам информацию о принятом комиссии решении.

4. Порядок проведения заседаний
и принятия решений

4.1.
Комиссию возглавляет председатель, который: осуществляет общее руководство деятельностью комиссии:
- назначает заседания комиссии, определяет повестки заседаний и председательствует на заседаниях комиссии;

- утверждает протоколы заседаний комиссии.

4.2.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

4.3. Секретарь комиссии:
-  направляет  членам  комиссии  повестку  заседания  в  порядке, установленном пунктом 4.6 настоящего Положения;

- обеспечивает подготовку и проведение комиссии;
- ведет и подписывает протокол заседания комиссии;

- направляет копии утвержденных протоколов членам комиссии;
-   обеспечивает   хранение   протоколов   заседаний   комиссии   и материалов, рассмотренных на заседаниях комиссии.
4.4. Заседания комиссия проводятся по мере необходимости.
4.5.  Заседание  комиссии считается  правомочным,  если  в   нем участвует более половины от общего числа ее членов.

4.6.
Повестка заседания, содержащая перечень выносимых на
рассмотрение комиссии предложений с указанием адреса (адресного
ориентира) каждого рассматриваемого места размещения НТО, направляется
членам комиссии не менее чем за 2 рабочих дня до даты планируемого
заседания.

По вопросам, включенным в повестку заседания, докладывает представитель уполномоченного органа администрации.
4.7. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа членов комиссии, участвующих в заседании комиссии, открытым голосованием. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

4.8.
Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами, которые подписываются членами комиссии и утверждаются председательствующим на заседании комиссии.

Протокол должен быть утвержден не позднее 3 рабочих дней со дня заседания комиссии.

4.9.
В протоколе заседания комиссии указываются:

- дата, время и место проведения заседания;

- Ф.И.О. и должности участвовавших в заседании членов комиссии;

-
вынесенные на рассмотрение комиссии материалы по месту размещения НТО и принятые решения по каждому предложению.
4.10.  Материалы, рассмотренные на заседании комиссии, а также письменные возражения и замечания, представленные членами комиссии являются приложением к протоколу заседания комиссии.
4.11. Протоколы заседаний с прилагаемыми материалами, указанными в пункте 4.10 настоящего Положения, хранятся в уполномоченном органе администрации не менее 5 лет.
4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет уполномоченный орган администрации, определенный в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения.
4.13. Уполномоченный орган администрации один раз в три месяца на основании утвержденных протоколов заседаний комиссии подготавливает проект постановления администрации муниципального образования Киреевский район о внесении изменений в схему размещения НТО.

___________________________________________________
	Приложение
к порядку работы комиссии
по рассмотрению заявлений о внесении
изменений в схему размещения
нестационарных торговых объектов

и иных объектов на территории

 муниципального образования город

Киреевск Киреевского района
Главе администрации

 муниципального образования

 Киреевский район

Цховребову И.В.

Заявитель _____________________________

_________________________________

(ФИО  ИП  либо наименование организации)
Адрес_________________________________

______________________________________

Контактный телефон____________________

______________________________________

Адрес электронной почты _______________

_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевского района
Прошу внести изменение в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Киреевск Киреевский район и включить в нее нестационарный торговый объект:
Адрес размещения объекта:______________________________________________________
Тип объекта:__________________________________________________________________

Специализация объекта:_________________________________________________________

Площадь объекта _________, габаритные размеры: длина - __________, ширина _________
Период функционирования объекта: ______________________________________________
Должность, Ф.И.О.________________
________________________________

(подпись)

Печать (при наличии)